Nº 205, terça-feira, 25 de outubro de 2011 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011102500061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

COMISSÃO INTERGESTORES TRIPARTITE

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

Dispõe sobre prazos para atualização ca-
dastral dos beneficiários do Programa Bol-
sa Família e sobre procedimentos opera-
cionais para liberação dos recursos do IG-
De e IGDm em 2011.

A Comissão Intergestores Tripartite - CIT, de acordo com as
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma
Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social -
NOB/SUAS, disposta na Resolução CNAS nº 130, de 15 de julho de
2005,e,Considerando que atualização cadastral do Programa Bolsa
Família, determinada por Decreto, é realizada a cada dois anos;Con-
siderando que no início de cada ano, o MDS identifica todas as
famílias com cadastros sem renovação nos últimos dois anos;Con-
siderando que desde dezembro de 2010, os gestores municipais estão
migrando a base de dados para a versão 7.0 do CadÙnico, que é mais
moderna e qualifica melhor as informações cadastrais;Considerando
que durante o processo de migração, o trabalho de atendimento aos
beneficiários atrasou a atualização que deveria ocorrer até 31 de
outubro sem bloqueio de benefícios;Considerando que após esse pra-
zo, o benefício que ainda esteja com informações sem alteração há
mais de dois anos será bloqueado; Considerando que o sistema con-
tratado pelo MDS para automatizar o cálculo do valor do IGDe e do
IGDm ainda não está disponível;Considerando, finalmente, que os
recursos em referência são imprescindíveis para que os Estados, DF e
Municípios realizem a gestão qualificada do Programa, resolve: Art.
1º Pactuar a necessidade de extensão do prazo de 31 de outubro de
2011 até 31 de dezembro de 2011 a fim de que os entes federados
realizem a atualização cadastral dos beneficiários do Programa Bolsa
família.Art. 2º Pactuar que os cálculos realizados pela SE-
NARC/MDS para estabelecimento dos valores financeiros do IGDe e
IGDm, transferidos mensalmente para os Estados, DF e Municípios,
sejam feitos manualmente utilizando as informações do banco de
dados, até que o sistema seja implantado, realizando no mês de
outubro/2011, pelo menos os pagamentos relativos aos meses de ju-
nho, julho e agosto.art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

DENISE RATMANN ARRUDA COLIN
Secretária Nacional de Assistência Social

ARLETE AVELAR SAMPAIO
p/Fórum Nacional de Secretários (as)

de Estado de Assistência Social

SERGIO WANDERLY SILVA
p/Colegiado Nacional de Gestores
Municipais de Assistência Social

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO No- 272, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos ANEXOs I e II, aprova-
dos nas reuniões ordinárias realizadas em
07/06/2011, 05/07/2011, 02/08/2011,

02/09/2011 e 30/09/2011.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 172 de 28 de setembro de 2009 e pela
Portaria nº 130 de 05 de julho de 2010, considerando:

a) aprovação dos projetos desportivos aprovados nas reu-
niões ordinárias realizadas em 07/06/2011, 05/07/2011, 02/08/2011,
02/09/2011 e 30/09/2011.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos

desportivos relacionados no ANEXO I.
Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos

expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos des-
portivos relacionados no ANEXO I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,

mediante doações e patrocínios, conforme ANEXO II.
Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RICARDO CAPPELLI
Presidente da Comissão

Ministério do Esporte
.

ANEXO I

1 - Processo: 58701.004873/2010-54
Proponente: Associação dos Funcionários do Grupo Herval
Título: Centro Desportivo AFGH
Registro/ ME: 02RS032562008
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 93.242.998/0001-11
Cidade: Dois Irmãos - UF: RS
Valor aprovado para captação: R$ 323.530,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2027 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 27286-8
Período de Captação: da data de publicação até

30/08/2012.
2 - Processo: 58701.001395/2011-10
Proponente: Clube Náutico Riachuelo
Título: Projeto Remo Cidadão
Registro/ ME: 02SC046152009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 82.899.980/0001-70
Cidade: Florianópolis - UF: SC
Valor aprovado para captação: R$ 1.127.561,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 5317 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 20807-8
Período de Captação: da data de publicação até

30/09/2012.
3 - Processo: 58701.004593/2010-46
Proponente: Clube de Campo de Piracicaba
Título: Natação de Piracicaba
Registro/ ME: 02SP073342010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 54.406.244/0001-06
Cidade: Piracicaba - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 762.702,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2886 DV: X

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 19958-3
Período de Captação: da data de publicação até

07/06/2012.
4 - Processo: 58701.001697/2011-80
Proponente: Instituto X Terra
Título: X-Terra - Vale do Aço
Registro/ ME: 02RJ087712011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.300.465/0001-47
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 776.950,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 4051 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 8403-4
Período de Captação: da data de publicação até

30/09/2012.
5 - Processo: 58701.001175/2011-88
Proponente: Associação dos Pais e Amigos dos Patinadores

Artísticos de Curitiba
Título: Crescer com Patins
Registro/ ME: 02PR072692010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.672.966/0001-26
Cidade: Curitiba - UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 764.154,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3184 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 41909-5
Período de Captação: da data de publicação até

03/09/2012.
6 - Processo: 58701.001436/2011-60
Proponente: Organização Não Governamental Saúde Espor-

te
Título: 5 Circuito Infantil de Corrida Saúde Esporte
Registro/ ME: 02PR018152007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.015.357/0001-18
Cidade: Curitiba - UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 381.339,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3511 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 24313-2
Período de Captação: da data de publicação até

31/01/2012.
7 - Processo: 58701.001436/2011-60
Proponente: Organização Não Governamental Saúde Espor-

te
Título: 5 Circuito Infantil de Corrida Saúde Esporte
Registro/ ME: 02PR018152007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.015.357/0001-18
Cidade: Curitiba - UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 381.339,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3511 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 24313-2
Período de Captação: da data de publicação até

31/01/2012.

8 - Processo: 58701.001222/2011-93
Proponente: Associação Botafogo Olímpico
Título: Esportes Aquáticos
Registro/ ME: 02RJ055422009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.305.216/0001-41
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 1.324.394,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 0287 DV: 9

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 37211-0
Período de Captação: da data de publicação até

02/08/2012.
9 - Processo: 58701.001265/2011-79
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte
Título: Campeonato de Futebol Amador da Liga Desportiva

do Município de Contagem - MG
Registro/ ME: 02MG000162007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte - UF: MG
Valor aprovado para captação: R$ 1.154.113,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1585 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 23796-5
Período de Captação: da data de publicação até

30/09/2012.
10 - Processo: 58701.005170/2010-43
Proponente: Associação Brasileira dos Profissionais de Gol-

fe
Título: Torneio de Golfe Sênior e Novos Talentos PGA Bra-

sil
Registro/ ME: 02SP071742010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.313.682/0001-68
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 368.550,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3572 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 21302-0
Período de Captação: da data de publicação até

05/07/2012.
11 - Processo: 58701.005048/2010-77
Proponente: Associação Brasileira dos Profissionais de Gol-

fe
Título: Torneio de Golfe Profissional PGA Brasil
Registro/ ME: 02SP071742010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 44.313.682/0001-68
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 595.875,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3572 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 21301-2
Período de Captação: da data de publicação até

05/07/2012.

ANEXO II

1 - Processo: 58701.001171/2011-08
Proponente: ONG Pra Frente Brasil
Título: Esporte Pra Todos I
Valor aprovado para captação: R$ 991.901,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2200 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 29970-7
Período de Captação: da data de publicação até

30/06/2012.
2 - Processo: 58701.001270/2011-81
Proponente: Confederação Brasileira de Basketball
Título: Campeonato Brasileiro de Base de Basquetebol 2011

II
Valor aprovado para captação: R$ 2.170.087,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 0392 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 44805-2
Período de Captação: da data de publicação até

09/02/2012.
3 - Processo: 58701.000655/2010-41
Proponente: APARU - Associação dos Paraplégicos de Uber-

lândia
Título: APARU - Montagem de um Espaço Fitness e de

Musculação para Atividades Físicas Adaptadas
Valor aprovado para captação: R$ 257.294,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2591 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 42762-4
Período de Captação: da data de publicação até

20/09/2012.
4 - Processo: 58701.001751/2009-72
Proponente: APARU - Associação dos Paraplégicos de Uber-

lândia
Título: Construção do Complexo Esportivo da APARU de

Uberlândia
Valor aprovado para captação: R$ 2.716.165,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2591 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 44805-2
Período de Captação: da data de publicação até

20/09/2012.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-25T05:03:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial